
 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ 

 КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

БАЛТАСИНСКОГО РАЙОННОГО 

ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН»  
 

  

«ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ  

БАЛТАЧ РАЙОН БАШКАРМА  

КОМИТЕТЫ МӘГАРИФ 

ИДАРӘСЕ» МУНИЦИПАЛЬ  

КАЗНА УЧРЕЖДЕНИЕСЕ 
 

Ленина ул., д. 63; п.г.т. Балтаси, 422250   Ленин ур., 63 нчы йорт, Балтач бистәсе, 422250 
 

 Тел.: (84368) 2-54-31, факс: 2-61-13. E-mail: roo_baltasi@rambler.ru, www.baltasi.tatarstan.ru 

 

                  ПРИКАЗ                                                                                БОЕРЫК 

                 10.12.2020                             пгт Балтаси                              № 540 

 
О мерах по обеспечению безопасности в период новогодних и рождественских 

праздников, зимних каникул и введении особого противопожарного режима 

 

С целью осуществления комплекса организационных и профилактических мер по обеспечению 

безопасности, предупреждению детского травматизма и несчастных случаев с обучающимися и 

воспитанниками образовательных организаций в период подготовки и проведения новогодних 

праздников и зимних каникул и на основании Протокола и Решения планового заседания 

комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной 

безопасности №17-20 от 01.12.2020. 

П Р И К А З Ы В А Ю: 

1. Директорам ОУ и ДОУ принять исчерпывающие меры по обеспечению комплексной 

безопасности в период новогодних праздников и зимних каникул 2020-2021 учебного года, а 

именно: 

1.1 установить с 20 декабря 2020 года по 10 января 2021 года на территории учреждения 

особый противопожарный режим 

1.2. в период особого противопожарного режима установить запрет на использование 

пиротехнических изделий 1 – 3 классов опасности (за исключением бенгальских огней, хлопушек) 

на территориях, расположенных в пределах: 

- 50 метров от границ объектов жилищно-коммунального хозяйства, сельского хозяйства, 

объектов с массовым пребыванием людей, автомобильных дорог. 

1.3. осуществить комплекс мер по обеспечению пожарной безопасности в период подготовки 

новогодних праздничных мероприятий 

1.4. согласовать межрайонным ОНД и ПР по Балтасинскому и Кукморскому муниципальным 

районам УНД и ПР ГУ МЧС РФ по РТ, 110 ПСЧ 7 ПСО ППС ГПС МЧС России по РТ места 

проведения новогодних праздничных мероприятий 

1.5. обеспечить неукоснительное исполнение требований пожарной безопасности при  

использовании пиротехнических изделий, утвержденных постановлением Правительства РФ 

№1052 от 22.12.2009 

1.6. организовать размещение на информационных стендах инструкции и памятки по 

применению бытовых пиротехнических изделий, по соблюдению мер пожарной безопасности. 

1.7. Увеличить количество дежурного персонала в период проведения новогодних праздничных 

мероприятий (не менее 1 дежурного на 15 детей) 

1.8. Не допускать хранения и применения пиротехнических изделий с огневыми эффектами в 

закрытых помещениях  

mailto:roo_baltasi@rambler.ru


 

 

 

 

1.9. провести совещание с педагогическими работниками, сотрудниками по обеспечению 

соблюдения и выполнения  правил техники безопасности и охраны труда, предупреждению 

террористических актов, противопожарной безопасности  в образовательных организациях; 

беседы с педагогическими работниками об усилении ответственности за жизнь и здоровье детей. 

1.10. Организовать обучение должностных лиц, ответственных за проведение новогодних 

праздничных мероприятий, по мерам пожарной безопасности и безопасного проведения массовых 

мероприятий, по программам пожарно-технического минимума. 

1.11. в качестве украшения уличных елок использовать сертифицированные электрические 

гирлянды 

1.12. организовать  работу по своевременному очищению в зимнее время от снега и льда 

пожарных гидрантов, проездов к объектам и источникам наружного противопожарного 

водоснабжения 

1.13. обеспечить организацию проведения дополнительных внеплановых инструктажей с 

обучающимися (воспитанниками) и сотрудниками образовательных организаций по соблюдению 

правил техники безопасности, правил поведения в транспорте, местах массового скопления людей, 

на водных объектах, соблюдению правил дорожного движения, о мерах пожарной безопасности и 

отработку их действий в случае возникновения пожара, безопасному пользованию бытовыми 

электроприборами, обращению с огнем и т.д. с обязательным оформлением в журналах учета 

инструктажей. 

1.14. уведомить родителей (законных представителей) об ответственности за жизнь и здоровье 

детей в период новогодних праздников и зимних каникул 2020-2021 учебного года, о 

недопущении оставления детей без присмотра, особенно в местах, представляющих угрозу жизни 

и здоровью детей 

1.15. принять исчерпывающие меры по недопущению несчастных случаев, травматизма среди 

обучающихся (воспитанников), обеспечению жизнедеятельности и здоровья детей, 

предупреждению несчастных случаев, безопасности дорожного движения в период новогодних 

праздников и зимних каникул 2020-2021 учебного года, уделяя особое внимание соблюдению 

требований пожарной и антитеррористической безопасности в ОУ и ДОУ, санитарно-

эпидемиологических требований к устройству, соблюдению режима отдыха и оздоровления детей, 

организации полноценного питания детей в пришкольных лагерях, усилить контроль за 

соблюдением инструкций по охране труда при проведении занятий по спортивным и подвижным 

играм, спортивных соревнований. 

1.16. принять дополнительные меры по обеспечению безопасности перевозок детей к местам 

проведения массовых мероприятий и обратно, вопросу соблюдения техники безопасности, особое 

внимание обратить на обеспечение: 

- безопасного размещения детей в автобусах, соблюдения порядка во время передвижения, 

исключение выхода детей на проезжую часть во время остановки; 

- проведения инструктажа сопровождающих лиц, обучения навыкам доврачебной медицинской 

помощи, пострадавших в ДТП; 

- назначения в качестве сопровождающих перевозки преподавателей или взрослых, из расчета 

их нахождения у каждой двери автобуса. 

1.17. назначить приказом ответственных лиц за пожарную безопасность при проведении 

праздничных мероприятий, за усиление общественной безопасности, и предупреждение 

террористических  актов. 

1.18. Провести практические тренировки по отработки планов эвакуации при возникновении 

пожара 

1.19. Провести ревизию противопожарного водоснабжения, водонапорных башен на предмет 

возможности забора пожарной техникой, а также первичных средств  пожаротушения объектов, 

пожарной сигнализации и электрохозяйства. 

1.20. Составить график дежурств сотрудников по осмотру территории и объектов. 



 

 

 

 

1.21. При установлении низких температур окружающей среды не допускать перегрузки 

электросетей в осенне-зимний период. 

1.22. Организовать работу по своевременному очищению от снега территорий. 

2. Информацию о проделанной работе направить до 25.12.2020г.на  GulshatZi@yandex.ru  

3. График проведения новогодних праздников в ОУ, ДОУ направить до 20.12.2020 (форма 

прилагается).  

4. Контроль над исполнением возложить Петрову И.И. 

 

Приложение: Протокол №17-20 

                     Форма графика 

                     Инструкции, памятки 

 

 

Начальник МКУ «Управление 

образования Балтасинского районного  

исполнительного комитета»                                                                      А.Ю. Шагаева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

mailto:GulshatZi@yandex.ru


 

 

 

 

График проведения новогодних праздников 

 

 
№ Наименование 

учреждения 
Наименование 
объекта, адрес 
место проведения 
елки 

Дата 
проведен
ия 

ФИО 
ответственного 
дежурного 

Планируемое 

время Кол-во 
детей/взрос
лых 
(детей 
отдельно, 
взрослых 
отдельно!) 

начало окончани
е 

1.         

 

 

 

 

 

 

 
 












